1494 Febrero 6 Murió el Rey de Nápoles Don
Fernando en Napol: sábado seis de

(*Rerum Gallicarum commentarii, lib. 4.*) lo atribuye á dobles tratos del Rey Católico y escrúpulos ridiculos del Cristianísimo. Dice que el primero logró ganar á dos frailes Franciscos, de los cuales uno era predicador del Rey Carlos VIII, hijo de Luis XI, y el otro confesor de la duquesa de Borbon, hija suya tambien: y que ambos frailes los persuadieron que el difunto Rey estaria en el purgatorio hasta que la restitution se hiciese; añadiendo que de no verificarla su hijo, no habria salvacion para él, pues su padre se la habia encomendado al tiempo de morir, mediante á haber sacado del Rosellon y la Cerdaña mas de trescientos mil escudos, cantidad porque estaban empeñados. D. Rafael Floranes en sus adiciones manuscritas á los *Anales breves* de Galindez de Carvajal, dice que en un ejemplar de Lucio Marineo Siculo, de la edicion de Alcalá de 1533, donde se habla de esta restitution, halló una nota marginal de letra coetánea que dice asi: *Ut mihi relatatum fuit, causa hujus liberalitatis hec fuit: Carolus de quo hic amore pulchre Ducise et Comitise Britanie captus, cum ea contrahere voluit, et ipsa renuit ut fertur, eo quod Carolus monstruosus erat, habens magnum caput plusquam humano homini decebat, quamvis ornatus senio et omni virtute et re militare strenuus fortisque bello: qui cum despectum se vidisset, bellum Comitise intulit; que adjuta á Ferdinando numis militibusque fuit, et nihilominus bello superata et á Carolo capta, partim per vim precibusque cum eo contraxit, Reginaque Francie efecta et á Carolo marito nimis dilecta fuit. Que condignum premium ob predictum adjutorium Ferdinando dare volens, marito suo Carolo petivit et precibus impetravit (preventa ut fertur ab ipso Ferdinando) ut idem Carolus Ferdinando Comitatus Rusinonis et Ceritanie pignorat restitueret; quod Carolus libenter anuit et adimplevit, ut scriptura refert; licet postea Magnates et Conventus juridici Francie certiores de hoc facti, moleste ferentes, fecerunt ut Carolus revocaret restitutionem; quod intempeste fuit factum: nam eo tempore jam Ferdinandus ceperat possessionem Comitatum, et in eis munitiones posuerat, quod causa fuit differentie, que adhuc durat inter Regem*

febrero dicen que falleció. (326)
 1494 » » Casó D. Alonso de Castro, hijo
 de Pero Niño en Valladolid con Do-
 ña Inés de Tovar, madre de Don
 Juan de Mendoza, hijo del Carde-
 nal, la qual era hija de Fernan San-
 chez de Tovar mártres de la semana
 santa. (327)